



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
DIRETORIA GERAL  
GRUPO DE PLANEJAMENTO SETORIAL

## **ORIENTAÇÕES PARA CORREÇÃO DOS PROCESSOS**

*Conforme análise realizada nos Projetos de Vida, do Programa Projovem Campo, percebemos algumas irregularidade que serão apontadas para que sejam corrigidas.*

*1- Para facilitar a identificação dos materiais de consumo **que poderão ser adquiridos** utilizamos a letra C.*

***Material de consumo** é aquele que com o uso perde a identidade física em razão de suas características de deterioração e fragilidade.*

*2 -Para facilitar a identificação dos materiais permanentes **que não poderão ser adquiridos** utilizamos a letra P.*

***Material permanente** é aquele que não perde com o uso sua identidade física. Pela Lei 4.320/64, o material permanente tem duração longa, superior a dois anos.*

*Para tirar suas dúvidas quanto aos materiais a serem adquiridos poderá acessar o site*

<http://www.seap.pr.gov.br>

[https://www.convenios.gov.br/portal/arquivos/Port\\_448\\_2002.pdf](https://www.convenios.gov.br/portal/arquivos/Port_448_2002.pdf)

- **SERVIÇOS DE APOIO AOS ÓRGÃOS DO ESTADO***
- **Patrimônio***
- **Patrimônio - Bens Móveis***
- **Informações sobre a Tabela de classificação de bens permanentes por [classe](#) ou por meio de [pesquisa por palavra](#).***

*Desta forma você poderá consultar sua lista de materiais, e verificar se são ou não materiais permanentes.*

## PLANO DE PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DO PROJETO DE VIDA

### ORÇAMENTO

#### Por que fazemos isso?

*Quando queremos comprar um bem, especialmente se for de valor mais elevado, também pesquisamos preços em diversas lojas. Quando fazemos isso, na verdade, estamos procurando o melhor orçamento.*

*O melhor orçamento é aquele que consta todos os itens que necessitamos com o melhor preço ou seja o menor preço global (total do orçamento).*

#### O QUE DEVE CONTER NO SEU ORÇAMENTO:

- *Nas compras até R\$ 8.000,00 reais, é necessário apresentar 3 cotações de preço.*
- *Se o comércio consultado apresentar cotação para todos os itens considerar o orçamento de menor valor (exemplos anexos)*
- *Caso o comércio não tenha todos os itens, ou seja só vende material de construção e não vende sementes, você terá que apresentar 3 orçamentos para material de construção e 3 orçamentos para semente. (exemplos anexos)*
- *Os orçamentos poderão ser feitos em municípios vizinhos para isso você poderá contar com o auxílio do Coordenador do Projovem no NRE, para que o mesmo possa solicitar a cotação na cidade sede do NRE.*
- *Após às 3 cotações, anexar um quadro demonstrativo de menor custo.(exemplo anexo)*

### EXEMPLOS FICTÍCIOS

*Apresentamos a seguir dois exemplos de orçamentos:*

*1- Os itens foram adquiridos no mesmo estabelecimento comercial.*

*2- Os itens foram adquiridos em estabelecimentos comerciais distintos.*

**OBSERVE OS EXEMPLOS ABAIXO:**

**1 - PREVISÃO ORÇAMENTARIA PARA DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE VIDA**

<b>VALORES FICTICIOS</b>				
1- Nome da Escola: XXXXXXXXXXXXXXXX				
2- Endereço: XXXXXXXXXXXXXXXX				
3- Município: XXXXXXXXX				
<b>PROJETO DE VIDA</b>				
Tema Atividade: Horta Escolar				
<b>MATERIAL CONSUMO</b>	<b>ITENS</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR ESTIMADO</b>
	1) Adubo	150 kg	3,33	500,00
	2) Semente	3,4 Kg	205,88	700,00
	3) Cano mangueira 3/4 x 2	400 mt	2,50	1.000,00
	4) Barra de ferro 1/4	10 uni	30,00	300,00
	5) Conexão T 3/4	18 uni	17,78	320,00
	6) Registro 3/4	18 uni	11,11	200,00
	7) Arame	3Kg	100,00	300,00
	8) Caibros 3m	8 uni	100,00	800,00
	11) Bóia	1 uni	100,00	100,00
	12) Fio 2,5	100 mt	2,00	200,00
<b>HORTA</b>	13) Disjuntor 40 amp	1 uni	300,00	300,00
	14) Rolo tela p/ galinheiro 1,5m	5 uni	100,00	500,00
	15) Enxada c/ cabo	6 uni	113,33	680,00
	16) Rastelo c/cabo	6 uni	50,00	300,00
	17) Enxada c/ cabo	6 uni	50,00	300,00
	18) Pá	3 uni	33,33	100,00
	19) Cortadeira c/ cabo	3 uni	66,67	200,00
	20) Cavadeiras c/ cabo	3 uni	33,33	100,00
	21) Sanchos	3 uni	100,00	300,00
	24) Sombrite	150 mt	5,33	800,00
<b>TOTAL</b>			<b>1.424,60</b>	<b>8.000,00</b>
<b>DIRETOR DA ESCOLA</b>				
Nome:				
Data:	Assinatura:			
<b>COORDENADOR DO PROGRAMA</b>				
Nome:				
Data:	Assinatura:			

**PRIMEIRO EXEMPLO DE ORÇAMENTOS ( 3 COTAÇÕES)**

**COTAÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, SEMENTES E INSUMOS AGRICOLAS**

<b>Valores e nome Ficticios</b>				
<b>JJ. Comércio de material de construções</b>				
<b>MATERIAL CONSUMO</b>	<b>ITENS</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
	1) Adubo	150 kg	1,33	200,00
	2) Semente	3,4 Kg	147,06	500,00
	3) Cano manqueira 3/4 x 2	400 mt	1,45	580,00
	4) Barra de ferro 1/4	10 uni	30,00	300,00
	5) Conexão T 3/4	18 uni	12,22	220,00
	6) Registro 3/4	18 uni	11,11	200,00
	7) Arame	3Kg	100,00	300,00
	8) Caibros 3m	8 uni	100,00	800,00
	11) Bóia	1 uni	100,00	100,00
	12) Fio 2,5	100 mt	2,00	200,00
<b>HORTA</b>	13) Disjuntor 40 amp	1 uni	300,00	300,00
	14) Rolo tela p/ galinheiro 1,5m	5 uni	100,00	500,00
	15) Enxada c/ cabo	6 uni	113,33	680,00
	16) Rastelo c/cabo	6 uni	50,00	300,00
	17) Enxada c/ cabo	6 uni	50,00	300,00
	18) Pá	3 uni	33,33	100,00
	19) Cortadeira c/ cabo	3 uni	66,67	200,00
	20) Cavadeiras c/ cabo	3 uni	33,33	100,00
	21) Sanchos	3 uni	100,00	300,00
	24) Sombrite	150 mt	5,33	800,00
	<b>TOTAL</b>		<b>1.357,18</b>	<b>6.980,00</b>

**Valores e nome Fictícios****ZÉ Comércio de material de construções**

<b>MATERIAL CONSUMO</b>	<b>ITENS</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR ESTIMADO</b>
	1) Adubo	150 kg	1,33	200,00
	2) Semente	3,4 Kg	147,06	500,00
	3) Cano manqueira 3/4 x 2	400 mt	1,45	580,00
	4) Barra de ferro 1/4	10 uni	30,00	300,00
	5) Conexão T 3/4	18 uni	12,22	220,00
	6) Registro 3/4	18 uni	11,11	200,00
	7) Arame	3Kg	100,00	300,00
	8) Caibros 3m	8 uni	25,00	200,00
	11) Bóia	1 uni	100,00	100,00
	12) Fio 2,5	100 mt	2,00	200,00
<b>HORTA</b>	13) Disjuntor 40 amp	1 uni	300,00	300,00
	14) Rolo tela p/ galinheiro 1,5n	5 uni	80,00	400,00
	15) Enxada c/ cabo	6 uni	63,33	380,00
	16) Rastelo c/cabo	6 uni	50,00	300,00
	17) Enxada c/ cabo	6 uni	50,00	300,00
	18) Pá	3 uni	33,33	100,00
	19) Cortadeira c/ cabo	3 uni	66,67	200,00
	20) Cavadeiras c/ cabo	3 uni	33,33	100,00
	21) Sanchos	3 uni	100,00	300,00
	24) Sombrite	150 mt	4,00	600,00
	<b>TOTAL</b>		<b>1.210,84</b>	<b>5.780,00</b>

**Valores e nome Fictícios**

**Nossa Senhora Comércio de material de construções**

<b>MATERIAL CONSUMO</b>	<b>ITENS</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
	1) Adubo	150 kg	200,00	200,00
	2) Semente	3,4 Kg	300,00	300,00
	3) Cano manqueira 3/4 x 2	400 mt	300,00	300,00
	4) Barra de ferro 1/4	10 uni	300,00	300,00
	5) Conexão T 3/4	18 uni	220,00	220,00
	6) Registro 3/4	18 uni	200,00	200,00
	7) Arame	3Kg	300,00	300,00
	8) Caibros 3m	8 uni	200,00	200,00
	11) Bóia	1 uni	100,00	100,00
	12) Fio 2,5	100 mt	200,00	200,00
<b>HORTA</b>	13) Disjuntor 40 amp	1 uni	300,00	300,00
	14) Rolo tela p/ galinheiro 1,5m	5 uni	300,00	300,00
	15) Enxada c/ cabo	6 uni	380,00	380,00
	16) Rastelo c/cabo	6 uni	300,00	300,00
	17) Enxada c/ cabo	6 uni	150,00	150,00
	18) Pá	3 uni	100,00	100,00
	19) Cortadeira c/ cabo	3 uni	200,00	200,00
	20) Cavadeiras c/ cabo	3 uni	100,00	100,00
	21) Sanchos	3 uni	300,00	300,00
	24) Sombrite	150 mt	600,00	600,00
<b>TOTAL</b>			<b>5.050,00</b>	<b>5.050,00</b>

***Como percebemos acima o Comércio Nossa Senhora Comércio de Materiais de Construção e Agropecuária apresentou a menor cotação, ou seja faremos a compra neste estabelecimento.***

***Abaixo apresentamos o quadro demonstrativo de menor custo.***

PROJETO HORTA

TABELA COMPARATIVA DE PREÇOS

ÍTEM MATERIAL CONSTRUÇÃO E SEMENTES

Nº	EMPRESAS FORNECEDORAS	VALORES ORÇAMENTOS	VALOR MENOR CUSTO
1	JJ. Comércio de material de construções	R\$ 6.980,00	
2	ZÉ Comércio de material de construções	R\$ 5.780,00	
3	Nossa Senhora Comércio de material de construções	R\$ 5.050,00	X
<b>EMPRESA COM ORÇAMENTO MENOR CUSTO</b>			
	Nossa Senhora Comércio de material de construções		R\$ 5.050,00
<b>INFORMAÇÕES EMPRESA MENOR CUSTO</b>			
CNPJ Nº : 05.000.074.000/1-00			
BANCO: 748-6 SICRED			
AGENCIA: 7217-6			
CONTA CORRENTE: 23559-8			
ENDEREÇO: Av Paraná 240 Centro			
CEP: 84350-000			

**ASSINSTURA E CARIMBO DO RESPONSÁVEL**

## SEGUNDO EXEMPLO DE ORÇAMENTOS ( 3 COTAÇÕES)

Neste caso não foi possível cotar todos os itens em um único comércio ou seja os 3 primeiro orçamentos foram solicitados para material de construção e os outros 3 orçamentos foram cotados para sementes e insumos agrícolas.

<b>Valores Fictícios</b>				
1- Nome da Escola: XXXXXXXXXXXXXXXX				
2- Endereço: XXXXXXXXXXXXXXXX				
3- Município: XXXXXXXXX				
PROJETO DE VIDA				
Tema Atividade: Horta Escolar				
MATERIAL CONSUMO	ITENS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	1) Adubo	150 kg	3,33	500,00
	2) Semente	3,4 Kg	205,88	700,00
	3) Cano mangueira 3/4 x 2	400 mt	2,50	1.000,00
	4) Barra de ferro 1/4	10 uni	30,00	300,00
	5) Conexão T 3/4	18 uni	17,78	320,00
	6) Registro 3/4	18 uni	11,11	200,00
	7) Arame	3Kg	100,00	300,00
	8) Caibros 3m	8 uni	100,00	800,00
	11) Bóia	1 uni	100,00	100,00
	12) Fio 2,5	100 mt	2,00	200,00
<b>HORTA</b>	13) Disjuntor 40 amp	1 uni	300,00	300,00
	14) Rolo tela p/ galinheiro 1,5m	5 uni	100,00	500,00
	15) Enxada c/ cabo	6 uni	113,33	680,00
	16) Rastelo c/cabo	6 uni	50,00	300,00
	17) Enxada c/ cabo	6 uni	50,00	300,00
	18) Pá	3 uni	33,33	100,00
	19) Cortadeira c/ cabo	3 uni	66,67	200,00
	20) Cavadeiras c/ cabo	3 uni	33,33	100,00
	21) Sanchos	3 uni	100,00	300,00
	24) Sombrite	150 mt	5,33	800,00
<b>TOTAL</b>			<b>1.424,60</b>	<b>8.000,00</b>
DIRETOR DA ESCOLA				
Nome:				
Data:	Assinatura:			
COORDENADOR DO PROGRAMA				
Nome:				
Data:	Assinatura:			

## COTAÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

**Valores e nome Fictícios**

### **JJ. Comércio de material de construções**

<b>MATERIAL CONSUMO</b>	<b>ITENS</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
	3) Cano mangueira 3/4 x 2	400 mt	1,45	580,00
	4) Barra de ferro 1/4	10 uni	30,00	300,00
	5) Conexão T 3/4	18 uni	12,22	220,00
	6) Registro 3/4	18 uni	11,11	200,00
	7) Arame	3Kg	100,00	300,00
	8) Caibros 3m	8 uni	100,00	800,00
	11) Bóia	1 uni	100,00	100,00
	12) Fio 2,5	100 mt	2,00	200,00
<b>HORTA</b>	13) Disjuntor 40 amp	1 uni	300,00	300,00
	14) Rolo tela p/ galinheiro 1,5m	5 uni	100,00	500,00
	15) Enxada c/ cabo	6 uni	113,33	680,00
	16) Rastelo c/cabo	6 uni	50,00	300,00
	17) Enxadão c/ cabo	6 uni	50,00	300,00
	18) Pá	3 uni	33,33	100,00
	19) Cortadeira c/ cabo	3 uni	66,67	200,00
	20) Cavadeiras c/ cabo	3 uni	33,33	100,00
	21) Sanchos	3 uni	100,00	300,00
	24) Sombrite	150 mt	5,33	800,00
<b>TOTAL</b>			<b>1.208,78</b>	<b>6.280,00</b>

**Valores e nome Fictícios**

### **ZÉ Comércio de material de construções**

<b>MATERIAL CONSUMO</b>	<b>ITENS</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
	3) Cano mangueira 3/4 x 2	400 mt	1,45	580,00
	4) Barra de ferro 1/4	10 uni	30,00	300,00
	5) Conexão T 3/4	18 uni	12,22	220,00
	6) Registro 3/4	18 uni	11,11	200,00
	7) Arame	3Kg	100,00	300,00
	8) Caibros 3m	8 uni	25,00	200,00
	11) Bóia	1 uni	100,00	100,00
	12) Fio 2,5	100 mt	2,00	200,00
<b>HORTA</b>	13) Disjuntor 40 amp	1 uni	300,00	300,00
	14) Rolo tela p/ galinheiro 1,5m	5 uni	80,00	400,00
	15) Enxada c/ cabo	6 uni	63,33	380,00
	16) Rastelo c/cabo	6 uni	50,00	300,00
	17) Enxadão c/ cabo	6 uni	50,00	300,00
	18) Pá	3 uni	33,33	100,00
	19) Cortadeira c/ cabo	3 uni	66,67	200,00
	20) Cavadeiras c/ cabo	3 uni	33,33	100,00
	21) Sanchos	3 uni	100,00	300,00
	24) Sombrite	150 mt	4,00	600,00
<b>TOTAL</b>			<b>1.062,45</b>	<b>5.080,00</b>

**Valores e nome Fictícios**

**Nossa Senhora Comércio de material de construções**

<b>MATERIAL CONSUMO</b>	<b>ITENS</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
	3) Cano manqueira 3/4 x 2	400 mt	300,00	300,00
	4) Barra de ferro 1/4	10 uni	300,00	300,00
	5) Conexão T 3/4	18 uni	220,00	220,00
	6) Registro 3/4	18 uni	200,00	200,00
	7) Arame	3Kg	300,00	300,00
	8) Caibros 3m	8 uni	200,00	200,00
	11) Bóia	1 uni	100,00	100,00
	12) Fio 2,5	100 mt	200,00	200,00
<b>HORTA</b>	13) Disjuntor 40 amp	1 uni	300,00	300,00
	14) Rolo tela p/ galinheiro 1,5m	5 uni	300,00	300,00
	15) Enxada c/ cabo	6 uni	380,00	380,00
	16) Rastelo c/cabo	6 uni	300,00	300,00
	17) Enxada c/ cabo	6 uni	150,00	150,00
	18) Pá	3 uni	100,00	100,00
	19) Cortadeira c/ cabo	3 uni	200,00	200,00
	20) Cavadeiras c/ cabo	3 uni	100,00	100,00
	21) Sanchos	3 uni	300,00	300,00
	24) Sombrite	150 mt	600,00	600,00
	<b>TOTAL</b>		<b>4.550,00</b>	<b>4.550,00</b>

## COTAÇÃO DE SEMENTES E INSUMOS AGRÍCOLAS

<b>Valores e nome Ficticios</b>				
<b>Comércio de Sementes Ipatinga</b>				
<b>MATERIAL CONSUMO</b>	<b>ITENS</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
	1) Adubo	150 kg	2,67	400,00
	2) Semente	3,4 Kg	147,06	500,00
	<b>TOTAL</b>		<b>149,73</b>	<b>900,00</b>

<b>Valores e nome Ficticios</b>				
<b>Agropecuária Ataliba Ltda</b>				
<b>MATERIAL CONSUMO</b>	<b>ITENS</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
	1) Adubo	150 kg	2,33	350,00
	2) Semente	3,4 Kg	195,29	664,00
	<b>TOTAL</b>		<b>197,63</b>	<b>1.014,00</b>

<b>Valores e nome Ficticios</b>				
<b>Comércio de Produtos do Campo Semente Real Ltda</b>				
<b>MATERIAL CONSUMO</b>	<b>ITENS</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
	1) Adubo	150 kg	1,87	280,00
	2) Semente	3,4 Kg	133,82	455,00
	<b>TOTAL</b>		<b>135,69</b>	<b>735,00</b>

### ÍTEM MATERIAL CONSUMO

Nº	EMPRESAS FORNECEDORAS	VALORES ORÇAMENTOS	VALOR MENOR CUSTO
1	JJ. Comércio de material de construções	6.280,00	
2	ZÉ Comércio de material de construções	5.080,00	
3	Nossa Senhora Comércio de material de construções	4.550,00	X
<b>EMPRESA COM ORÇAMENTO MENOR CUSTO</b>			
	<i>Nossa Senhora Comércio de material de construções</i>	4.550,00	4.550,00
<b>INFORMAÇÕES EMPRESA MENOR CUSTO</b>			
CNPJ Nº : 09.450.074.000/1-02			
BANCO: BANCO DO BRASIL			
AGENCIA: 2920-3			
CONTA CORRENTE: 23559-8			
ENDEREÇO: Av Agua verde 2140			
CEP: 80.240-900			

### ÍTEM SEMENTE E INSUMOS AGRÍCOLAS

Nº	EMPRESAS FORNECEDORAS	VALORES ORÇAMENTOS	VALOR MENOR CUSTO
1	Comércio de Sementes Ipatinga	900,00	
2	Agropecuária Ataliba Ltda	1.014,00	
3	Comércio de Produtos do Campo Semente Real Ltda	735,00	X
<b>EMPRESA COM ORÇAMENTO MENOR CUSTO</b>			
	<i>Comércio de Produtos do Campo Semente Real Ltda</i>	735,00	735,00
<b>INFORMAÇÕES EMPRESA MENOR CUSTO</b>			
CNPJ Nº : 94.381.761/0001-32			
BANCO: BANCO DO BRASIL			
AGENCIA: 2920-3			
CONTA CORRENTE: 2000-0			
ENDEREÇO: Av Agua verde 2140			
CEP: 80.240-900			

**ASSINATURA E CARIMBO DO RESPONSÁVEL**

Atenciosamente,

Marilei Moreira

**Chefe do GPS/SEED**